# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

*DISSERTATIO IN AVGVRALIS*  
QVA  
**LVCIANI**  
TRACTATVM  
*DE*  
**LONGAEVIS**  
NOVA VERSIONE LATINA  
NOTISQ. PHILOLOGICIS  
INSTRVCTVM  
AMPLISSIMI ORDINIS PHILOSOPHICI INDVLTV  
*PRAESIDE*  
**IO. HENRICO MAIO**  
ANTIQUIT. LING. GR. ET OO. P.P.  
**PATRONO ET PRAECEPTORE**  
*AETERNUM COLENDO*  
PRO OBTINENDIS  
IN PHILOSOPHIA SVMMIS HONORIBVS  
*AD DIEM XVI. MARTII.*  
PVBLICAE ERVDITORVM DISQVISITIONI  
*EXPONET*  
**IO. HERMANNVS BENNER**  
GIESSENSIS  
ILLVSTR. PAEDAG. GIESS. COLLEGA.

---

*GIESSAE*  
*TYPIS VIDVÆ IO. REINH. VVLPII, ACAD. TYPogr.*

# LECTORI AMICO S.

**D**isponentibus de argumēto disputationis Academicæ in angustiis, in quo occupare erit industria nostra, in animum prae aliis venerans Lucianī paxq; Bios, tam illustres, eam docti, tam clari, tam suaves, sed tam male simul, haud paucis in locis, habiti, & ab interpres, & commentatorum, & qui ultimo recte loco ponuntur, typothetarum ordine. Nam ut nūbil commemorem de antiqua Obsopoci versione, recentior illa lo. Benedicti, professorie Salmariensis, seruata etiam, & quod ad praesentem Nostri attinet tractatum, descripta fero tota, si ultimam demas sectionem, a Iano Gruterio in Florilegii magni tomo secundo lib. X. pag. 1033. a namis adeo immunitis non est, ut quam plurimi potius in ea occurrant. iam vero commentandi genus eiusmodi adhibicium fuit, quod aut noxiora tantum astringeret, aut in dubio relinqueret lectorem, ipsius autem suamissimum auctorem per omnia minime illustraret. Accedebant vicia, queis editiones omnes a nobis in consilium vocatae, supra modum erant contaminatae; consulinatus vero edica exempla Basiliensia duo, quorum unum mere Graecum anno M D L V. alterum Graeco Latinum producere cum Cognati & Sambuci adnotatio, itemque Amstelodamense an. 1687. cum notis variorum, nec non Aldinum an. 1522. quo inquisitionis in Graeca litteratura vidimus nullum, quanquam alioquin non vulgarem adhuc laudem Aldi obtinuerit diligentia. Hoc ut demonstrem, verbis non utar; quisquis instruelius est rara illa editione, oculos suos adhibere poterit, optimos profecto magistros. Quamobrem ut in tāto venusto tractare menda tolleremus, textum ante omnia Graecum, vel repugnantibus libris editis, dare studiuimus correctiores. Didicimus enim verum esse, quod Gruterus *Suspic. III. 1.* pronuntianit: Non perturbor exemplarium consensu. Vidi quippe saepius, cum via ouis in flumen desiliret, reliquum gregem ocyus insequi. Dein textum in certas distribuimus sectiones, versionem quoque latinam dedimus nonam, eamque paullo liberiorem, a mente tamen, ut arbitramur, Samosatensis non recedentes; porro adnotationes subiectivus, non em, quas opusculi requirit dignitas, sed quam ingenii nostri pan-

panperas suppeditare valuit. Inter administricula quibus usi sumus, editionem Sidnam paullo ante nominavimus, & Basileensem; Graeca est veraque, veramque etiam debemus humanitatis amplissimi Senatoris Francofurtani, Zach. Cour, ab Vffenbach. Ad oras Basileensis exempli additae erant manu Antonii Aemilii, Aquensis, notae, de quibus hoc indicium ipse auctor in fronte tulit: Lectori. Passim adscripta pubescens dñs dñeis fuerunt. Atque ita sane est, si maximam adnotatorum partem consideres; nec ideo minus recta est illustris possessoris, e vestigio subiecta, censura: Repertus tamen etiam non quod puer reperit, sed quae proeuctio aetas tulit, eruditaque manu postea addidit ille ipse Aemilius. Ex quo graniurum omnium numero sunt illae, quas nos continximus; ceteras ritebns, in hac arte relinquimus. Invenies quoque B. L. inseritas quasdam adnotaciones, munieris ac eruditionis splendore excellentissimi viri, Io. Guil. Steinheilii, quas ille ad nostrum peritum communis nobiscum facere voluit, cui prouinde, acque ac nobilissimo Vffenbachio, publicas & debitas persolusimus gratias, liberalitatem veriusque & promeritum innandi studia nostra animum perpetuo deprædicari. Hoc habitu induit in cathedram nunc prodeunt longaenii homines a Luciano consignati, qui ipso timacitatis hermosae hand parvum fecit exemplum, confectaque gerate, anno nonagesimo obiit, obseruant in eius vita Bourdelotio. Nec indigna labore quem impendimus, haec maraviles videri debet, ut potest quamq[ue] tempore viri eruditissimi pertractarunt, ut enī eos taceam libros, qui ad aetatem persuenero nostram, aliquis Ἀρταῖος in τῷ πρῶτῳ μαρτυριᾳ citatur a Clemente Alex. Paedag. II. 2. pag. 180. edit. Oxoniensis, & ex proximo saeculo Fendius, ab illustrissimo heroe regato Boineburgio, eiusdem haec sunt in epist. XCV. ad Diocesicum p. 319. verba: multae (longaenorum) centuriae olim a Fendio collectae apud me latitant, quas propediem in museum Koenigianum mittam; quārum tamen nullam mentionem inuenire licet fallam in bibliotheca Koenigii. Vleteris te non morabimur, optime lector, quin potius ad maximos Lucianos nunc et missimus, operantes, ut ipse, quisquis fueris, integra mente contingue sensibus, ad mulcos vires annos. Vale & nobis fave.

ΔΟΥΚΙΑΝΟΤ ΣΑΜΟΣΑ  
ΤΕΩΣ ΜΑΚΡΟΒΙΟΙ.

LUCIANVS SAMOSA  
TENSIS DE LONGAEVIS.

I. L. O N A P T I      I. L. O N G A E V O S , Q V O D I N

g. Ὡραὶ Macrobii, qui boni ominis causa in vestibulo adnotatorium ad τὸν μαργοβῖον Lucianos, atque in ipsis principiorum primum loquamus, constituitur, ad somnium Scipionis l. 3. ὥραι sive ὥραι & ἀντίτυπαι inuicem sciungit, quod & Swidas facit v. ἔρεγος, & Hellenius in Chrestomathia col. 983. & Artemidorus IV. i. statuentes, ὥραι non nisi de veris somniis sibi, de reliquis διατίθενται. Quod equidem discrimin locum hic haberet, quandoquidem euentus & ἀντίτυπαι post somnium fuerant subsecuta; perpetuum vero haud est, farentibus ipsis Atticarum litterarum magistris, & comprobantes vocum starum viu. Lucianus noster de vita sua, quod p. 31. τὸ ἀντίτυπον vocat, id antea & deinde aliquoties ὥραι salutat. Xenophon super somnium, cuius ibidem meminit Noster, nomine τὸ ἀντίτυπον, adpellat ὥραι libro III. de exp. Cyri pag. 295. non aliter atque Alciphron, qui lib. III. ep. 10. sub finem nominat ἀντίτυπον, quod primum dixerat ὥραι. Apud

---

 TI T O R T O IN SOMNIS IVSSVS SVM, MVNE-  
 RIS  
 AAM

---

Romanos *Somnus*, somnium & insomnium diuersa sunt. Servius ad Aeneid. lib. V. col. 935. Bene discernit ista Virgilius, ut *Somnium ipsum* Deum dicat; *Somnium*, quod dormimus; *In-somnium*, quod in somnis videmus. Quod si ex antiquorum scitis cognoscere voluerimus, ad quamnam somnii speciem praesens Luciani ὥρα referri debeat, audiendus iterum erit *Macrobius* l.c. p. 27. Ictibens: *Huius (somnii proprie dicti) quinque sunt species: aut eniū proprium, aut alienum, aut commune, aut publicum, aut generale est.* Fuit ergo proprium & commune simul. Illud est, eodens exponente Macrobio, *cum se quis facientem patientemne aliquid somniet, quale quid Samosatensis de se heic narrat; hoc vero, cum se una cum alio, uti Noster cum Quintillo suo. Nam & Graeca consideremus; cum rem bene praeuisam verba haud inuita sequantur.* Ait Noster ὥρα τὸ τύτο ---- κελευθεῖς, nude, & simpliciter breuiterque. Sic in *Pseudom.* pag. 776. *οὐραὶ πάρα τὸ θεῖον ἀπέχοντο, γναῖς in somnio a Deo edictus respondebat,* in Gallo p. 159. *ὥραι πλευτῶν, per somnium dimes.* in *Cronosolone* p. 614. *ὥραι ληιστας, qui in somnio adparvite.* Ad eundem modum *Theophylactus Simocasta epist.* 36. *μηδὲ ἔντει τὸ γύναιον θεατάμενος.* *Aelianus* var. hist. I. 13. *ὥραι εἰδίζητο κεφαλῶν.* Libro XII. 63. *ὥραι αἰτήσιν γένητε.* *Achilles Tatius* lib. I. p. 13. *ὥραι θόκους συμφύτη τῇ παρθένῳ.* Plura non constipamus; est enim exemplorum ubique plures. Aliquando etiam integre legitur κατ' ὥρας, ut apud S. Marthaeum I. 20. II. 12. 13. 19. 22. &c alibi. Quae paullo post sequitur locutio *ἥδην ὥρα optima est*, sicuti & illa apud *Aleoptronem* lib. 3. ep. 10. θεάσαθαι ὥρας, & apud *Theophrastum charact.* cap. 3. & 16. *ἴδην τύπων, & alibi ὅπη δρῦν.* Ad cuius imitationem Latini dicunt *Somnium videre.* Euolue H. Stephanii Lexicon Ciceronianum p. 74 & Dan. Peckneri Hellenolexiam lib. 2. cap. 12. p. 370.

ΔΑΜΠΡΟΤΑΤ Β RIS TIBI LOCO OFFERO,  
2.)

IL.

2. Κυντίλλος ) Admodum illustre in Romanorum monumentis nomen est Quintiliorum ac Quintillorum. Innotuerunt omnibus Quintilius Priscus, Agathyrinus, Asiaticus, Eurychus, Dictator, Bithidianus, Hermetos Abascantus, Varus, Vibianus, Vitalio, alii; horum nullum hic designari existimamus, sed aliquem potius ex illis Quintiliis fratribus, quorum unus Gordianus (vel secundum quosdam Condianus aut Cardianus) alter Maximus dictus. Utique diuiniis, gloria, eruditione, multum valuit; ambo consules simul fuerunt, duxerunt exercitus, prouincias rexerunt, ac prout vita, officiis, moribus, pares extiterunt, sic idem quoque mortis faciem experti sunt, a Commodo quippe occisi. Habet uniuersa, qui Dionem Cassium in compendio exhibet, *Diphilensis* p. 819. Ἡφάσιος δὲ καὶ τὸς Κυντιλλίνες, τὸν τι Καρδιανὸν καὶ τὸν Μαέμονα μηγάλην γαῖα σῆχον δέξαν ἐπὶ παθεῖα, καὶ ἐπὶ σφραγίδι, καὶ εμφροσύνῃ, καὶ πλάτῳ. Ἐκ γαῖα δὲ δὴ τῶν προσοντων σφίσιν ἀποπτευόσθαι, εἰ δὲ μηδὲν πάντας θερόντες, ἀχθεόθεντος παρεῖται. τούτου δὲ οὐκ εἰσιν τοις οὐδὲν παραπλάνοις, καὶ οὐδέχονται, καὶ παραδέουν αλλήλοις. Iam vero Lucianus, monstrante *Vossio de Historicis Graecis* II. 15. p. 233. imperante M. Antonino philosopha, & sub filio eius Commodo, vixit, a quo dominus *Quintiliorum etiam extincta est*, referente *Lampridio* c. 4. Attigit ergo. Noster fratrūm Quintiliorum accaretur, ad quorū alterutrum, nostra ex coniectura, hunc de Longaevis misit tractatum. Neque obstarat, quod is Graece Κυντίλλος, Latine *Quintilius*, scribatur, cum venientia a *Quintius* varie flectantur, ut *Quintius*, *Quintilius*, *Quintiliatus*; haud secus ac a *Lucius* est, *Lucilius*, *Lucillus*, *Lucillianus*, *Lucianus*, *Lucas*, qua de re οἱ θαυμάσιοι *Hugo Grotius* in prolegom. ad S. Lucae euangelium. Immo *Quintilius* & *Quintillus* nihil discrepant; unum scias esse nomen idemque. Occurrit *Quintillus*, Diui Claudii frater, & post eum imperator, apud *Flanum Vopiscum* in *Aureliano*, *Tribellium Pollio* in *Claudio*, *Eutropium* IX. 8. 10. *Baptistam*

2.) KTIINTIAE ILLVSTRISSIME QVINTILLE.  
3) Equi-

Bam *Egnatium* de Rom. principibus libro primo , aliosque ,  
vbi varietas lectionum est , tam in editis quam scriptis augu-  
stae historiae conditorum libris , aliis *Quintilius* , ( quod etiam  
in *Panno Diacono* lib. X. p. 315. exstat , ) aliis *Quintilio ex-  
hibentibus* ; numis tamen & accuratioribus libris *Quintillus*  
seruantibus , ut ibi monent viri docti ; occurrit *Fantus Quintil-  
lus* consularis augur apud *Aelium Spartianum*. in vita Didii  
Juliani cap. 6. occurrit denique *Quintillus* , & feminum Quintilla  
iunctim in corpore antiquarum inscriptionum apud *Gruterum*  
col. 780. Pater ex supra dictis , quamobrem Noster *Quintillum* suum  
in fronte huius libelli λαμπτότερον , hoc est , veterum Romano-  
rum ore , *illustrem* , *clarissimum* , *Splendidissimum* , in calce vero  
*λαμπτάτορ* adpellauerit . ob munerum purā splendorem & vitas  
fancitatem . Porro a Luciani consuetudine alienum haud fuit,  
excelsa dignitate fulgentibus viris inscribere libros , quod vel ex  
apologia pro mercede conductis constat , quam Sabino cuidam  
( & forsan illi , qui sub M. Antonino Pio consul fuit secun-  
dum *Cassiodori chronicon* p. 1946.) consecravit , cuius aequo ac  
Quintilli nomine Latipum est ; non enim a Romanorum mo-  
ribus abhorruit Graeca intelligere , quod ex *Cicerone* pro Archia  
poeta , & *Iunenali Satyra* VII. 187. seqq. manifestum est , quippe  
qui fuerunt *Dolli sermones virisque linguae* , ut *Homeri* verba  
*Carm.* lib. 3. od. 8. faciamus nostra . Ceterum de *Quintillis* fra-  
tribus plura qui volet , apud 1s. *Casanbonum* reperiet ad  
*Lampridii Commodum* pag. 485. apud V. C. *Petrum Need-  
ham* in prolegom. ad *Geponica* pag. XVII. seq. & apud  
*Gastfr. Olearium* ad *Philofr.* pag. 559. Deditus nostram  
de *Quintillo* suspicionem , quae si ceruicis inuenierit aduer-  
sarium , moleste id haudquam feremus . Immo , ut nobilia  
adponamus , quae vir vere λαμπτότερον , lob. *Gnil. Stein-  
beilius* , litteris ad nos datis indicauit , heic atroxemus , panno

3) κελευθερίς, 4) προσφίξω εοι  
δῆμον τὸν μακροθίκον, πάλαι μὲν  
τὸ ὄναρ ἐδόν, καὶ ισαργύρας τοῖς φί-  
λοις,

Equidem insomnium istud  
iam pridem mihi visum, ami-  
cis enarraui, quo die filio tuo  
natu

purpuram. Suspicio, non vnum hinc ex iis existisse Quintilius, quorum omnem domum extinctam a Commodo resert Lampridius pag. 47. Sed Faustum Quintillum indicari puto, qui cum Commodo consul fuit anno VI. Antonini Philosophi, secundum Eusebium chron. can. p. 214. Chron. Alex. p. 214. Cassiodor. Chron. p. 989. cuiusque authoritas etiam, vocato iam Commodo, magna fuit in Senatu Romano; hoc enim de eo recenset Spartanus vita Iuliani p. 62. Haec tamen agenti Iuliano, Faustus Quintillus consularis augur contradixit, afferens, non debere imperare eum, qui armis non posset aduersario resistere. Neque obstat sententia mox actas Luciani; banc enim ultra Commodi tempora eius extensis accurate & prolixo scitis ostendit Dodwellus Dissert. de Isidoro Characeno l. 5. praesixa volumini secundo scriptorum Geographias veteris.